predictis / incurrerent. Quem quidem mansum in parte et toto dictus venditor se dicti emptoris et capitulo predicti nomine consti/tuit possidere donec de ipso plenariam receperint possessionem, quam accipiendi et retinendi deinceps / eis licentiam omnimodam dedit; pro quibus omnibus et singulis attendendis et firmiter observandis dictus / venditor eidem emptori quo supra nomine recipienti et stipulanti omnia sua bona mobilia et immobilia presen/tia et futura obligavit; et nichilominus dominus Iacominus de Raude testis supradictus ad preces ipsius venditoris / et pro ipso eidem emptori quo supra nomine recipienti in solidum extitit fideiussor et in iure legittimus deffensor, / manutentor et disbrigator, renuncians super hoc novarum constitutionum et epistole divi Adriani beneficio, / exceptioni doli, condictioni sine causa in factum actioni et omni legum et iuris auxilio canonici et civilis, taciti vel / expressi, cum quo vel quibus se poss(et) a dicta fideiussione et obligatione modo aliquo deffendere vel tueri, promittens / per se et suos heredes eidem emptori quo supra nomine recipienti et stipulanti, sub obligatione omnium suorum bonorum / presencium et futurorum, predicta omnia et singula attendere et completere, si dictus venditor vel eius heredes ea negligerent / adimplere; et quia dictus mansus et poss(essi)o feudum predicti capitulo Aquilegensis fuerat, dominus Nycholaus de Castello / testis predictus procurator et nuncius specialis ad infrascripta per dominos Girardum filium condam domini Federici et / dominum Nycholaum ac dominum Iohannem Franciscum fratrem eius, filios condam domini Odolrici de Castello, specialiter de/putatus ac de ipsi(us) procuratione patebat publico instrumento ex in(de) confecto per Gabrielem notarium de Utino / testem suprascriptum, viso et lecto per me notarium infrascriptum, in manibus dicti domini Guillelmi decani pro se et / vice et nomine ipsius capituli Aquilegensis suorumque successorum recipienti, cum gayda tunice sue libere renunciavit / et refutavit. Quibus omnibus sic paratis prefatus venditor eidem emptori pro nuncio tenute dedit dominum / Ambrosinum mansionarium Aquilegensem.

S.T. Ego Odolricus de Gonaro, imperiali auctoritate notarius, predictis omnibus interfui / et rogatus scripsi.

1321 agosto 25, Gorizia.

Poiché Matiussio abate del monastero di Beligna aveva obbligato verso il defunto Cocolo fabbro da Cividale quattro mansi siti in Viscon di Torre per la somma di quaranta marche di denari aquileiesi, ora Sofia vedova di Cocolo e Wolnerio del fu Walcone da Gorizia esecutore testamentario del defunto, avendo ricevuto ventinove marche di denari aquileiesi, restituiscono all'abate e al monastero la piena proprietà dei mansi in precedenza impegnati, rinunciando pure ad esigere il residuo di undici marche di denari.

Originale membr., mm 640 x 160, A.C.A.U., *Pergamene capitolari*, vol. I/bis, n° 46. Sul verso, mano sec. XIV: frammento di testo illeggibile; mano sec. XV: "Instrumentum [...] dominus abbas [...]. B. N. XXIX."; altra mano sec XV: "1321"; mano sec. XVII-XVIII: "Viscon di Torre, 1321 24 agosto"; mano sec. XVIII: "Capit(olo) di Aquileia"; mano sec. XX, a matita: "46c".

Pergamena in buone condizioni di conservazione, presenta uno strappo parziale presso l'angolo superiore destro. Inchiostro unico.

Anno Domini millesimo trecentesimo ^{xxi}º, indictione ^{III}^a, die ^{VII}^a exeunt(e) agusto^a. In mercato Goriç(e), / in domo Olle sacellarii, presentibus dominis H(e)nr[ico] de Pleunia milite, Lippo Tusco, Astulfo / notario Goriç(e) comorantibus, presbitero Rimedo^b rectore ecclesie Sancte Marie in Canalibus, / Emera(r)do condam domini Mathei de Gramoliano, Francisco de Ungispacho, Articono et Balda fratribus de Barbana testibus ad hoc specialiter vocatis et rogatis / et aliis. Cum venerabilis frater Mathyussius abbas monasterii Bellinen(sis) pro se, capitulo / et conventu mon(asterii) predicti alias obligasset seu pignorasset vel vendidisset condam / Cocolo ferraterio de Civitate Austria qui morabatur Goriç(e) quatuor mansos dicti mon(asterii) / sitos in Viscono, unum rectum per Cancianum, alium per Pelegrinum n(un)c decanum, / alterum per Chufaniç et alterum per Manissium de dicta villa, pro quadraginta / marchis denariorum novorum Aquilegensis monete, de qua venditione seu pignoratione vel obligatione / constat publico instrumento per Franciscum notarium de Rosaciis scripto, secundum quod infrascripte partes / ibidem asserebant predicta sit veritatem, nunc vera domina Sophya uxor condam / dicti Cocoli et heres et nobilis vir dominus Wolnerius filius condam domini Walconi / de Goriç(a) comissarius et executor testamenti dicti condam Cocoli, ut ibidem asserebant, / hereditario et comissario nomine antedicto precio vigintinovem marcharum denariorum novorum / Aquilegensium quos a prefato domino abbate dant(e) et solvent(e) pro se, mon(asterio), capit(ulo) et conventu antedictis / receperint et in se habere confessi et manifesti fuerint et de quolibet ab eo sibi bene solutum esse / vocaverunt et except(ioni) non numerat(e) pec(uni)e et sibi non tradit(e) tempore huius contractus et spei fu/ture numerationis et except(ioni) doli, fraudis vel in factum actioni iuris ac legum auxilio quo / possent contra omnia et singula in presenti contractu contenta ab quatenus dicere, facere vel veni/re omnino renunciantes singulari et utriusque eorum in solidum fecerunt dictam vendicionem, tra/dicionem et restitucionem ac ressignacionem prefato domino abb(at) stipulanti ac recipienti nomine / antedicto de dictis quatuor mansis cum omnibus iuribus eo(rum)d(em) ad habendum, tenendum, possiden/dum, dandum, donandum, vendendum et omnem suam voluntatem et utilitatem de ipsis cum omnibus eorum / iuribus perpetuo faciend(um), absque dictorum domine Sophye et domini Wolnerii verbo et suorum heredum / vel alterius persone contradictione atque impedimento vel ulla inquisitione et ita iussit ipsum intra/re tenutam et poss(essionem) de dictis mansis sua auctoritate, constituentes se pro eo precario nomine pos/sidere donec poss(essionem) acceperit corporalem, quam accipiendi et retinendi licentiam omnimo/dam eid(em) de iure contulit et de facto et dederunt eidem domino abb(at) Articonum testem prescriptum / in nuncium qui ipsum ponat in tenutam et

^a da intendersi augusto

^b lettura incerta

poss(essionem) de dictis mansis. Insuper instrumentum prescriptum / scriptum manu predicti Francisci de oblig(atione), vendit(ione) vel pign(oratione) dictorum mansorum cuiuscumque conditi/onis existat cassum et inutile ex n(un)c et nullius valoris esse pronunciaverunt et voluerunt, / absolventes et liberantes in perpetuum predictum dominum abb(atem) et mon(asterium), capit(ulum) et conventum / prescriptos et quoscumque alios fideiussores si qui forent et eorum heredes et bona ab omni promi/ssione, obligat(ione) ac se[cu]ritate factis eidem Cocolo occasione dictorum quadraginta marcharum et / dictorum mansorum contentis in dicto instrumento scripto per Franciscum, renunciante ecciam per pa/ctum speciale eid(em) domino abb(at) illis undecim marchis que deficiunt ab istis vigintino/vem marchis nunc receptis usque ad quadraginta march(as) pro quibus mansi huiusmodi dicto / condam Cocolo fuerunt obligati, p(ro)miss(erun)t namque dicti domina Sophya et dominus Wolnerius / nomine antedicto per se suosque heredes iam dicto domino abb(at) nomine quo supra pro se suisque suc/cess(oribus) recipienti de dicto debito seu de dicta obligatione vel de dictis mansis vel aliquo eorum / iure litem, questionem seu controversia eis vel eorum fideiuss(oribus) de cetero non movere nec ipsis de / predictis mollestare de iure vel de facto, verbo vel ap(ert)e per se vel per interpositam personam, sed / ipsos mansos cum omni eorum iure quantum pro sui vel condam Cocoli antedicti alienatione et aliter / non teneantur ab omni homine et p(ar)t(e) semper in ratione varentare, manutenere, deffendere / ac in solidum disbrigare et omnia et singula in presenti contractu contenta firma, rata et / inviolabilia perpetuo observare, habere atque tenere, nec contra predicta vel aliquo predictorum dicere, facere / vel venire ratione aliqua vel occasione, dolo, ingenio sive causa, cum refectione dampnorum, / expensarum et interesse litis et extra solo verbo et suorum cum bonorum obligatione, cum pena et sub pena / dupli eius de quo ageretur stip(ula)t(ione) promissa in omnibus et singulis capit(ulis) huius contractus intelle/cta et solvenda totiens quotiens comittetur in causa, et ea soluta vel non, presens contractus et omnia / et singula in eo contenta nichilominus in sua permaneant firmitate. Insuper prefata / domina Sophya laudav(it) et promi(si)t eid(em) domino abb(at) per manum et fidem nomine sacramenti / predicti omnia et singula attendere et observare et non contra facere vel venire, renuncians pro / predictis senatu Veleiano consulto, iu(r)i ypotecharum et omni muliebri auxilio et femineo / privilegio et omnibus aliis iuribus sibi ad hoc competentibus vel competituris.

S.T. Ego Çambonus de Civitate Bellunii Goriç(e) habitator, / imperiali auctoritate notarius, interfui et rogatus scripsi.

1322 gennaio 24, Viscon al Torre.

Sbruglio abitatore di Cormons, in qualità di arbitro e compositore tra le parti nella lite vertente tra Mattia abate del monastero della Beligna e Renoardo del fu Benone del Castello di Udine in merito a certi beni siti nel villaggio di Viscone, emette la propria sentenza e definisce i diritti delle parti e della comunità di villaggio.

Originale membr., mm 370 x 180, A.C.A.U., *Pergamene capitolari*, vol. I/bis, n° 47. Sul recto, mano sec. XX, a matita: "1322 24 I". Sul verso, mano sec. XIV: frammento di testo illeggibile; mano sec. XV: "Instrumentum sentencie [...] Renoardi de Utino [...]""; mano sec XVII: "Sententia arbitraria inter abbatem Bellin(ee) et dominum Renoardum de Castro Utini super aliquib(us) bonis in Viscono sitis. B. N. XXXV"; mano sec. XVII-XVIII: "Viscone, 1320 8 mag(gi)o"; mano sec. XX, a matita: "47c".

Pergamena in discrete condizioni di conservazione, presenta lievi strappi e roscature di topi lungo i margini che non compromettono la lettura. Inchiostro unico.

In Christi nomine amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo vigesimo secundo, / indictione quinta, die octavo exeunte ianuario, presentibus nobilibus viris dominis Rau milite / de Goric(ia), Henrico , Bernardo, Wosalcho et Francisco de Strasolt, Nicolao olim / domini Oldorici de Castello, Henrico et Iacobo de Mançan(o) et Buyatto habitatore / in Cormons testibus et aliis pluribus. Sbrulglyus habitator in Cormons arbiter, arbitrator et amicabilis compositor, ut sponte confitebantur infrascripte partes, q(uesti)onu(m) vertencium inter / venerabilem virum fratrem Mathyam abbatem monasterii Bellinen(sis) pro se et dicto monasterio / ex parte una et Renoruardum olim domini Benoni de castro Utini ex altera occasione / bonorum utriusque partis sitorum in villa de Viscono, p(re)s(entibus) partibus supradictis, visis et auditis / hinc inde petitionibus, deffensionibus ac omnibus et singulis iuribus parcium predictarum, habito / super eis consilio predictorum nobilium et aliorum quam plurium ibidem presencium, Christi nomine invocato, primo sententiavit et arbitratus fuit quod dictus Renovuardus nichil possit petere de dampnis seu iniuria quam dicebat sibi sibi fuisse ca(usa)ta de morte unius porci / * * sui mansarii. Item sententiavit et arbitratus fuit quod dictus Renovuardus etiam nichil poscit petere de una marcha, IIII^{or} star(iis) anon(e) et duobus capponibus que dicebat pre/fatum dominum abbatem abstulisse Mathiussio decano suo. Item sententiando et arbitmando / absolvit prefatum dominum abbatem a petitione unius vacce quam dictus Renovuardus dicebat fuisse acceptam mansario suo per Iohannem de Villanova occasione dicti / abbatis. Item sententiavit et arbitratus fuit quod prefatus dominus abbas super bonis suis in predicta / villa de Viscono possit facere decanum suum qui solu(m)mo(do) bonis suis p(re)sit; dictus vero / Renovuardus etiam decanum suum facere possit qui p(re)sit solu(m)mo(do) bonis suis; et quod / decanus unius nichil habeat facere vel ordinare super bonis alterius. Homines vero seu comuni/tas dicte ville possint facere potestatem seu decanum qui facta predicti communis prout in / villis fieri consuevit habeat facere et ordinare; et huiusmodi potestas seu decanus / sic per ipsum comune electum per dictum abbatem debeat confirmari. Item ordinavit et / arbitratus fuit quod dictus Renovuardus habeat decimam omnium agnorum et edorum / qui nascuntur super bonis suis et etiam habeat mulsus lactis omnium pecudum et / caprarum que forent super bonis suis; et econtra dictus abbas et eius monasterium hoc idem / habeat super bonis suis. Item sententiavit et arbitratus fuit quod dictus Renovuardus / habeat decimam camporum de Dobrauna spectantium ad mansos suos; super hoc autem / quod dictus dominus abbas super bonis dicti Renovardi v(el) hucusq(ue) accepisset predictas / decimas et mulsus lactis vel m(od)o suo ad diffinendum reservavit arbitrio de / qua quidem sententia seu arbitrio dictes partes ibidem presentes fuerunt tacite et contente. / Actum in platea predicte ville de Vischono, iuxta canipam Mathiussii de predicta / villa.

S.T. Et ego Parisinus de Utino, imperiali auctoritate notarius, predictis / omnibus interfui et rogatus scripsi.

48

1323 febbraio 4, Udine.

Dinanzi a Andriotto gastaldo di Udine compaiono mastro Antonio, Artico e Adubado camerari e procuratori della fraterna di S. Giovanni di Udine, dicendo di aver fatto sbarrare una certa braida dei fratelli Pertoldissio e Renoardo del Castello di Udine a causa del mancato pagamento di un livello: essi ottengono sentenza favorevole degli astanti, perciò il gastaldo ordina a Dunello nunzio del comune di porli nel possesso materiale della braida.

Originale dalle note di Francesco Selani da Udine, membr., mm 365 x 125, A.C.A.U., *Pergamene capitolari*, vol. I/bis, n° 48. Sul recto, mano sec. XX, a matita: "1323 5 II". Sul verso, mano sec. XIV: "Fradel[ge] sancti [Ioh(ann)is de] Utin(o) [...]; altra mano sec. XIV: "Instrumentum [qualiter brayde ...]"; mano sec XV: "[...] Utin(o) [...]. 1323 [4] februarii"; mano sec. XVIII: "1323, 5 februarii"; mano sec. XX: "48c".

Due pergamene cucite insieme, in buone condizioni di conservazione, contenenti i docc. 48 e 48 bis. Inchiostro unico.

Anno Domini millesimo CCC^o xxiii^o, indictione sexta, die quarto intra(nte) / februario, presentibus domino Andriotto castaldione Utini, Sinrido dicto / Migotta de Utino, Iohanne notario de Utino, Çiniluscio de / Utino testibus et aliis. Coram discreto viro domino Andrioto / castaldione Utini comparuerunt magister Antonius, Articus et / Adubadus de Utino, dicentes quod ipsi tamquam camerarii et / procuratores fratralge sancti Iohannis de Utino cum laudo et / sententia et cum nuncio dominii, videlicet castaldionis Utini, fece/runt imponi super braydam Pirtuldisii et Renoardi fra/trum de castro Utini sitam in teretorio Utini prope Por/tam Aquilege, cuius hii sunt confines: a duabus partibus sunt vie / publice, a tercia parte poss(ident) Sigora et Iohannes Cogoni de / villa inferiori Utini et a quarta poss(ident) dicti Pertoldiscius et / Renoardus fratres, vel si qui alii sunt confines, primam, secundam / et terciam spangas et qualibet ultra annum et diem pro livello / dicte brayde non soluto predice fratralge, quar(e) roga/bant predictum dominum castaldionem per sententiam diffini(ri) si pro/babunt ut dicebant quid inde iur(is) esset sententiatum extitit / per omnes astantes, nemine discrepante, quod si dicti magister / Antonius, Articus et Adubadus probant sic(ut) alegaverant / ibidem fecisse imponi predictas spangas pro ut per Dunellum / preconem com(m)unis Utini legittime probaverunt pro ut sententiatum / extitit ibidem ipsos bene probasse et quod prefatus dominus / castaldo debebat prefatis magistro Antonio, Articho et / Adubado dare nuncium suum ad accipiendum de bonis predictorum / Pertuldisii et Renoardi pro duobus fictis duplis et tertio / simplici et ad dandum prefatis magistro Antonio, Articho / et Adubado et ad ponendum eosdem ac induciendum in te/nutam et possessionem dicte brayde, salvo iure cuiuslibet / persone. Qui dominus castaldo dedit sepe dictis magistro Anto/nio, Articho et Adubado Dunellum preconem predictum ad / exequendum predicta et ad induciendum in tenutam predicte / brayde pro ut sententiatum extitit ibidem coram eo. / Actum Utini, in domo communis.

S.T. Et ego Pertoldus filius condam Belçel/gii de Utino, imperiali auctoritate notarius, ex / comissione mi(hi) facta per venerabilem virum / fratrem Iohannem abbatem Rosacen(sem) rever/endi patris et domini domini P(agani) sancte sedis / Aquilegensis patriarche vicarium generalem, pro ut / inveni in notis olim Francisci Selani notarii / de Utino, nil addens vel minuens quod sen/sus mutet vel intellectum, fideliter scripsi et / publicavi.

48 bis

1323 febbraio 4, Udine.

Dunello precone del comune di Udine ha il compito di introdurre i procuratori della fraterna di S. Giovanni di Udine nel possesso corporale della braida dei fratelli Pertoldissio e Renoardo del Castello di Udine. Recatosi su luogo insieme ai procuratori, Dunello esegue la particolare cerimonia prevista per l'entrata in possesso, dando loro da stringere tra le mani alcuni rami di un ciliegio di detta braida.

Originale dalle note di Francesco Selani da Udine, membr., mm 200 x 165, ACAU, *Pergamene capitolari*, vol. I/bis, nr. 48 [A]. Sul verso, mano sec. XIV: "de Brayda [...] arbit(r)i [qualiter] sententiatum fuit quod camerarii [cum nuncio ... accipere possessionem supradicte brayde].

Due pergamene cucite insieme, in buone condizioni di conservazione, contenenti i docc. 48 e 48 bis. Inchiostro unico.

Anno Domini mill(essim)o CCC° vigessimo tercio, indictione sexta, die quarto intrant(e) febru/ario, presentibus Çiniluscio de Utino, Vigelmo filio magistri Girardi de Utino, magistro / Gregorio fornesario de Utino testibus et aliis. Dunellus preco com(m)unis Utini, nun/cius datus per dominum Andriottum castaldionem Utini magistro Antonio et Adubado et / Articho tamquam camerariis et procuratoribus fradalee sancti Iohannis, ut dicebatur, per / laudum et sententiam, ad ponendum ipsos nomine quo supra in tenutam et possessionem / corporalem hunius^a brayde Pertoldi et Renoardi fratrum de castro Utini sita(m) / in teretorio Utini, prope Portam Aquilege, cuius hii sunt confines: a duabus partibus / sunt vie publice et a tercia parte poss(ident) Sigora et Iohannes Cogoni de villa / inferiori Utini et a quarta poss(ident) dicti Pertoldus et Renoardus fratres, vel si qui / alii sunt confines, dictus vero Dunellus de mandato predicto sibi facto per dictum dominum / castaldionem posuit supradictos camerarios seu procuratores in tenutam et possessionem / corporalem dicte brayde, dando eis in manibus ramos cuiusdam cerasi, secundum / moris terre Foriulii. Actum Utini, in dicta brayda.

S.T. Et ego Pertoldus filius condam Belçelgii de Utino, imperiali / auctoritate notarius, ex comissione mi(hi) facta per venerabilem virum fratrem / Iohannem abbatem Rosacen(sem) reverendi patris et domini domini P(agani) sancte / sedis Aquilegensis patriarche vicarium generalem, pro ut / inveni in notis olim / Francisci Selani notarii de Utino, nil addens vel minuens quod sensus mutet vel intellectu(m), fideliter scripsi et publicavi.

^a da intendersi unius

1323 febbraio 13, Udine.

Giacomo detto "Stos" speronaio da Udine e sua sorella Margherita vendono per una marca di denari aquileiesi a Pellegrino detto "Wastapilot" fabbro da Udine un livello di sedici denari aquileiesi, da pagarsi ogni anno il giorno di Natale su una loro casa con terreno posteriore sita nel borgo inferiore di Udine, presso la Roggia degli Speronai.

Originale membr., mm 335 x 165, A.C.A.U., *Pergamene capitolari*, vol. I/bis, n° 49. Sul recto, mano sec. XX, a matita: "1323 13 II". Sul verso, mano sec. XIV: "Carte condam Guastapiloti"; sec. XV: "Instrumentum redditus XVI denariorum venditi per Stros Pelegrino Vastapillot denariorum XVI super domo in Speronariis"; mano sec. XVI: "1323, in Speronariis, non nominatum capitulum"; mano sec. XX, a matita: "49c".

Pergamena in buone condizioni di conservazione. Inchiostro unico.

In Christi nomine amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo vigesimo / tercio, indictione sexta, die terciodecimo intrante februario, presentibus Petro nepote / olim Ianis dicti Toryan(i), Petro filio olim Iohannis Cataldini ambobus de Utino, / Petro filio Lotti de Aquil(egia) et Laurencio filio olim Vanni^a de Flor(encia) ambobus nunc / Utini commorantibus testibus et aliis pluribus. Iacobus dictus Stos sparonarius de Utino et / Margareta eius uxor ambo insolidum precio unius mar(che) denariorum Aquilegensis monete, / quos confessi et contenti fuerunt habuisse ac integre recepisse a Pelegrino dicto / Wastapilot fabro de Utino, renunciantes exceptioni non habitu, non recepti et / eis non numerati dicti precii tempore huius contractus omniue legis et iuris auxilio dederunt / et vendiderunt per se suosque heredes prefato Pelegrino Wastapilot ementi et / recipienti pro se suisque heredibus et cui ius suum dare voluerit censem, red/ditum seu livellum sexdecim denariorum Aquilegensis monete sibi annuatim solvendum in / festo nativitatis Domini, vel octo diebus p(os)t, super domo et terra posteriori dictorum / iugalium sita Utini in burgo inferiori, in Ruba Sparonariorum, cuius domus / et terre posterioris hii sunt confines: ab una parte possidet Cuaninus filius / olim Guerardi sparonarii, ab alia Benvenuta soror olim Lucii fabri ambo / de Utino, a parte posteriori est mur(us) veter terre Utini, a parte vero anteriori est / via publica, vel si alii forent confines, ad habendum, tenendum, possidendum vel quasi / et quicquid dicto emptori suisque heredibus et cui dare voluerit de dicto censu super ipsa / domo perpetuo placuerit faciendum, sine contradictione dict(orum) venditor(um) vel alterius persone, / cum omni iure spangandi, intromittendi et in se retinendi dictam domum cum terra / posteriori si dictus census sibi in dicto termino solitus non fuerit, omniue iure et ac/tione, usu seu requisitione predicto censui vendito et ipsis venditoribus pro eo modo / aliquo spectantibus tam de iure quam de facto; promittentes dicti vendidores in / solidum per se eorumque heredes, ad hoc obligantes omnia bona sua, cum refectione / dampnorum omnium et expensarum ac interesse litis et extra, et dicta Margareta iu/rans corporaliter ad sancta Dei evangelia prefato emptori, stipulanti pro se suisque here/dibus et cui ius suum dare voluerit super dicto censu vendito, litem vel questionem / aliquam non inferre nec inferenti consentire, sed dictum censem ab omni homine, / persona, collegio et universitate in ratione deffendere, auctoriçare et disbrigare / et predictam venditionem ac omnia et singula supradicta firma et rata habere et tenere / perpetuo et non contra facere vel venire ratione aliqua, dolo, ingenio sive causa, sub pena / dupli valoris dicti census et meliorationis ipsius pro tempore, minus v^{que} soldis Veronensium parvorum, / stip(ulatione) promissa, qua soluta vel non, predicta tamen omnia et singula firma sint er rata; / et in hunc modum datus fuit tenute nuncius specialis Petrus nepos Ianis / testis predictus, qui ipsum emptorem in tenutam dicti census et possessionem vel quasi / inducetur corporalem. Actum Utini, ante domum dicti emptoris.

^a Van(n)i alla fine del testo con segno di richiamo

S.T. Et ego Parisinus de Utino, imperiali auctoritate notarius, predictis / omnibus interfui et rogatus scripsi.

50

1323 febbraio [4], Udine.

Castellana sorella del fu Giacomo sellaio da Udine, in qualità di erede del fratello, cede a Antonio notaio da Udine, Artico e Adubado da Udine, agenti a nome della fraterna di S. Giovanni di Udine, tutti i suoi diritti reali e personali su una certa braida del fu Benone del Castello di Udine, sita fuori Porta Aquileia.

Originale dalle note di Francesco Selani da Udine, membr., mm 210 x 195, A.C.A.U., *Pergamene capitolari*, vol. I/bis, n°. 50. Sul recto, mano sec. XX, a matita: "1323 4 II". Sul verso, mano sec. XIV: "Cart[a ..] brayde"; sec. XV: "Instrumentum domine Castelane"; mano sec. XX, a matita: "50c".

La pergamena presenta macchie di umidità e inchiostro evanido nella parte superiore che ne ostacolano in parte la lettura; il testo delle ll. 1-3 è stato integrato tra parentesi quadre. Inchiostro unico.

Anno [Domini millesimo tricentesimo vigesimo tertio, indictione [sexta, die] quarto intrante februario, presentibus domino / Andriotto [... Siu]rido dicto Migotta de Utino, Iohanne notario de Utino, Çinilus/scio de [Utino notario testibus et aliis]. Domina Castellana soror olim Iacumini selarii de / Utino tamquam heres et hereditario nomine olim dicti fratris sui Iacumini per se suosque heredes dedit, / cessit, tradidit et mandavit magistro Antonio notario et Articho et Adubado de Utino re/cipientibus vice et nomine fratralge sancti Iohannis de Utino eorumque successoribus, vel cui dare / voluerint, omne ius omnemque actionem realem et personalem, no(m)i(na)lem et directam quod et quam / habet seu habere videtur in brayda(m) et super brayda olim domini Benoni de castro Utini que / est extra portam Aquilege, cuius hii sunt confines: a duabus partibus sunt vie publice et a / tercia poss(ident) Sigora et Iohannes Cogoni de villa inferiori Utini et a quarta poss(ident) Pertoldus / et Renoardus fratres de castro Utini, vel si qui alii sunt confines, ita quod amodo suo nomine / possint facere pro fraternitate sancti Iohannis omnia et singula que ipsa met facere poss(et) / si personaliter intere(ss)et, promittens dicta domina Castellana per se suosque heredes dictam ce/ssionem ratam et firmam habere et tenere et non contra facere vel venire per se vel alterum / de iure vel de facto, sub obligatione omnium bonorum suorum. Actum Utini, in domo co(mun)is.

S.T. Et ego Pertoldus filius condam Belçelgii de Utino, imperiali auctoritate / notarius, ex comissione mi(hi) facta per venerabilem virum fratrem Iohannem abbatem / Rosacen(sem) reverendi patris et domini domini P(agani) sancte sedis Aquilegensis patriarche vicarium / generalem, prout inveni in notis olim Francisci Selani notarii de Utino, nil / addens vel minuens quod sensum mutet vel intellectum, fideliter scripsi et / publicavi.

1323 febbraio 20, Udine.

Giacomo prete da Moruzzo vicario di S. Margherita e Nicolò da Plaino decano del Capitolo di Aquileia, a nome dello stesso Capitolo, cedono in permuto al nobile Bartolomeo del fu Enrico da Castellerio un campo sito nel territorio di Castellerio, ricevendone una decima su un certo manso presso Torreano di Martignacco.

Originale membr., mm 350 x 195, A.C.A.U., *Pergamene capitolari*, vol. I/bis, n° 51. Sul recto, mano sec. XX, a matita: "1323 20 II". Sul verso, mano sec. XIV: "Carta decime permutate cum domino Bartholomeo de Castilerio"; mano sec. XV: "Instrumentum permutationis cuiusdam decime permutate quam habebat B(artholomeus) de [C]ast[iler]io super uno manso in T[oria]no [cum] uno campo [dicti B(artholomei) ...]"; mano sec. XVII-XVIII: "Permutatio unius campi prope Castelerium inter r(erendum) capitulum et dominum Bartolomeum de Castellerio"; altra mano sec. XVII-XVIII: "N° XXIIII, 1323 9 feb(brai)o, Castellerio"; mano sec. XVIII: "Capit(ol)o di Aquileia".

La pergamena presenta lievi lacerazioni o rosicature di topi sul margine sinistro nella parte inferiore. Inchiostro unico.

Anno Domini millesimo tricentesimo vigesimo tercio, indictione sexta, die nono exe(unte) / febr(uario), presentibus domino African(o) de Castiler(io) filio olim domini Henrici, Petro de Utino / filio olim Blasutti, Andrea sartore de Padua Utini comorante filio olim Bon/neventure, Iohanne de Puçolo filio Odorlici et aliis. Dominus Iacobus presbiter / de Murucio vicarius plebis Sancte Margarete et Niculussius de Plain(o) / filius olim Iacobi de Trietto decanus capituli Aquilegensis, considerantes quod in/frascripta decima domini Bertolomei de Castelerio infrascripti plus vale/bat et multo melior erat infrascripto campo dicti capituli Aquilegensis eo / quod plus habebat dictus dominus Bertolomeus reperiebat quolibet anno de ipsa decima, quam decimam / capitulum Aquilegensis de ipso campo pro melioramenta rectificata ipsius capituli / Aquilegensis ut dictum est vice ac nomine dicti capituli Aquilegensis ipso et successoribus / dederunt p(er)mut(averunt) et tradiderunt domino Bertolomeo de Castelerio filio olim domini / Henrici, pro se et suis heredibus recipienti, unum campum iure proprio et in perpetuo scitum / in territorio Castelerii, cuius hii sunt confines: ab uno latere possidet dominus Leonar/dus de Castilerio, ab alio dictus dominus African(us), ab aliis Marçuttus de Castile/rio et ab aliis c(ur)rit via publica, ad habendum, tenendum, possidendum, dandum, donandum, ven/dendum, permutandum, obligandum, alienandum, pro anima et corpore iudicandum et quicquid sibi et suis / heredibus deinceps placuerit perpetuo faciendum, cum omnibus et singulis que infra predictos pertinentur / confines, vel al(ios) si qui forent, accessibus et egressibus suis usque in viam publicam atque cum omnibus / et singulis que habet super se, supra, intra seu infra se in integrum omniique iure et actione, / usu seu requisitione dicto capitulo pro ipso campo aut ipsi capitulo modo aliquo spectant(i) et / et pertinent(i) de iure vel de facto; et hoc nominatim pro quadam decima quam dictus dominus / Bertolomeus habebat super manso Thomadussii olim Naçaris de Toryano, Bul/gir(i), Nicol(ai) et Viole uxoris olim Iohannis Mulatti de Toryano, qui olim regebatur / per Thomadassium quondam predictum et quam decimam dictus dominus Bertolomeus dedit / et perpetuo concessit dictis domino Iacobo presbitero et Niculussio recipientibus vice et / nomine dicti capituli Aquilegensis et pro ipso et ipsius capituli successoribus, ad habendum, te/nendum, possidendum et omnem utilitatem ipsius capituli et successorum eius faciendi, cum omni/bus et singulis iuribus ipsi decime, aut sibi pro ipsa, et actionibus, usibus et requisitioni/bus modo aliquo spectantibus et pertinentibus de iure vel de facto; qui dominus Bertolomeus et presbiter / Iacobus ac Niculussius predicti nomine quo supra et unusquisque eorum vicissi(m) alterius nomine / rem a se permutatam et datam ut dictum est constituerunt possidere usque quo unusquisque eorum / rei sibi permutata et data in tenutam intraverit et possessionem acceperit corporalem, quam / accipiendo propria auctoritate et retinendi deinceps unus alteri vel aliis ad invicem licentiam / omnimodam dederunt et promiserunt unus alteri vel aliis ad invicem dictis tamen domino presbitero Iacobo / et Niculussio nomine quo supra recipientibus et promittentibus solempni stipulatione hic inde / intervenientibus item,

questionem vel controversiam de dictis rebus a se permutatis unus alteri eiusque / heredum et successoribus non movere nec moventi consentire ullo tempore, sed unusquisque eorum / alteri rem a se permutatam et eius heredibus ac successoribus ab omni homine, persona et universitate legi/time defendere, auctoriçare, varentare et disbrigare et predictam oermutationem et decimam / ac omnia et singula suprascripta perpetuo firma et rata habere et tenere et non contra facere vel / venire per se vel alios ratione aliqua sive causa de iure vel de facto, sub pena dupli valoris / eiusque rei permutate minus quinque soldis Veronensem parvulorum ad invicem inter ipsos stipulationi promi/ssa, qua soluta vel non, firma et rata maneant perpetuo omnia et singula suprascripta presensque / instrumentum nichilominus perpetuo obtineat plenum robur, item reficere et refici facere unus alteri vel / aliis ad invicem omnia et singula dampna et expensas ac interesse litis et extra; pro quibus omnibus et singulis su/pradictis attendendis et firmiter observandis dictus dominus Bertolomeus omnia sua bona et dicti / domini Iacobus presbiter et Niculussius omnia sua et dicti capituli bona presentia et futura unus alteri / ad invicem obligavit se facturos prom(iserunt) ipsi dominus Iacobus et Niculissius quod dictum capitulum / Aquilegense dictam permutationem et dationem ac omnia et singula suprascripta ab eis facta et promissa rati/ficabit et confirmabit quandoque per ipsum dominum Bertolomeum ad hoc sine fraud(e) fuerint requisiti, sub / predicta pena; varentator de predictis pro dicto domino Bertolomeo et legitimus defensator in solidum extitit dictus dominus Africanus ad hec domina Agnes uxor dicti domini Bertolomei presens dicte permut(ationi) / cum vol(untate) dicti mariti sui consensit et certificata per me notarium infrascriptum dictam decimam sibi pro dotibus / suis et aliis suis iuribus fore obligatam, r(enunci)avit omni suo iuri quod in ea habebat occasione dotis et iurium / [person]arum^a predictarum; et in hunc modum dederint sibi invicem unus alteri dominum Africanum predictum in tenute nuncium / ipsius in tenutam dictarum rerum permut(atarum) et corporalem possessionem ponat et inducat. Actum Utini, in domo / Francisci Nassutti qua morabatur dictus dominus Bertolomeus.

S.T. Et ego Amatus de Utino, imperiali auctoritate notarius, predictis interfui et rogatus scripsi.

^a si propone questa integrazione del testo

1324 maggio 22, Udine.

Sclavutta vedova di Vidussio sarto del borgo di sopra di Udine, essendo malata, detta le proprie ultime volontà e chiede di essere sepolta presso la pieve di S. Maria di Udine. Dopo aver disposto certi legati in favore di alcuni parenti e affini, lascia la sua casa alla fraterna di S. Giovanni Battista di Udine ed istituisce quale sua erede la stessa fraterna.

Originale membr., mm 230 x 160, A.C.A.U., *Pergamene capitolari*, vol. I/bis, n° 52. Sul recto, mano sec. XX, a matita: "1324 22 V". Sul verso, mano sec. XV: "[Test(amentu)m Sclavutte ...] 13"; mano sec. XX, a matita: "52c".

Pergamena in buono stato di conservazione. Inchiostro unico.

Anno Domini mill(essim)o tricentessimo viessimo^a quarto, indictione septima, die decimo exeunte ma/dio, presentibus Articho stationario de Utino, Leonardo filio olim Titini de Cavalico, Morondo filio / olim Valesii, Ursutto filio olim Iacobi Orsoni, Leonardo Muchurusse, Malfatussio / filio olim Talce et Çuanino Turto omnibus de burgo superiori Utini testibus et aliis ad hoc / specialiter vocatis et rogatis. Sclavutta uxor olim Vidussii sartoris de burgo super/iori Utini, licet languens corpore tam sana animo et mente, nolens ab intestata de/cedere in hunc modum suum ultimum testamentum facere procuravit. Imprimis si aliquid / accide(re)t de ipsa sibi ellegit sepulturam sui corporis prope ecclesiam Sancte Marie ple/bis Utini. Que Sclavutta legavit suum lectum Lene sorori sue, ipsa Lena dante / XL denarii Aquilegenses fratri Wecillo ordinis fratrum minorum de Utino; item legavit suum / plumacium Dominice filie olim supradicti Vidussii; item legavit Utulline uxori Mulicuttii be/charii de burgo superiori Utini suum mortale de brondo et unam suam cassellam; item legavit / Cassandre filie dicti Morondi unam aliam suam cassellam; item legavit suam calderram et / chatenam Chaterine sue privigne; item legavit presbitero Sfreydato de Utino octo / denarios Aquilegenses; item legavit fraternitati sancti Iohannis Baptiste de Utino unam suam domum / cum curia et perario postpositis, solvendo anuatim pro ficto ipsius quinque denarios Aqui/legenses et quinque parvulos et non plus, sitam in burgo superiori Utini, cuius hii sunt confi/nes: ab una parte possident heredes olim Nicolay Vercii tabernarii de burgo superiori / Utini, ab alia Morondus testis predictus, a tertia labitur rivus et a quarta est via^b publi/ca, vel si qui alii sunt confines, et alias suas massaritias in dicta domo positas, in/stituens inde dictam fraternitatem cum dicta domo et massaritiis predictis sibi heredem, hoc / modo quod camerarii qui pro tempore aliquo fuerint in dicta fraternitate possint dictam do/mum cum massaritiis vendere aut affitare secundum quod eis melius videbitur facere / et quod teneantur eam onorifice sepellire et anuatim suum aniversarium facere et quod dicti / camerarii qui pro tempore fuerint pro eorum labore ad faciendum dictum aniversarium anuatim / debeant habere quatuor d(e)n(arios) pro quolibet et in hunc modum voluit Aulinum aurifficem / et Turam notarium camerarios dicte fraternitatis esse suos fedicomissarios et hoc vo/luit esse suum ultimum testamentum et ultimam voluntatem quod si non possit valere / iure testamenti valeat saltim iure codicilorum vel quocumque alio iure quo melius / valere possit valeat. Actum in burgo superiori Utini, in dicta domo.

S.T. Et ego Nicolaus dictus Grassulinus de Utino, imperiali auctoritate notarius, predictis / hiis omnibus interfui et rogatus scripsi.

^a da intendersi vigesimo

^b via(m) con segno di abbreviazione superfluo

1321 settembre 3, Pieris.

Essendo sorta una lite tra l'abbazia della Beligna ed il nobile Giovanni del fu Giacomo da Castelvenere abitante nel villaggio di Pieris in merito alla proprietà di un terreno e due campi siti in quel luogo, dette parti stabiliscono di udire le deposizioni di vari testimoni: questi concordano nel ribadire la titolarità del monastero sui beni contesi.

Originale membr., mm 470 x 150, A.C.A.U., *Pergamene capitolari*, vol. I/bis, n° 53. Sul recto, mano sec. XX, a matita: "1324 22 V". Sul verso, mano sec. XIV: "Carta sive questione Iohannis de Petris"; mano sec. XV: "Instrumentum attestationis certorum camporum in villa de Pieris abbacie Bell(iginensis). In 1321"; mano sec. XV-XVI: "In Pieris"; altra mano sec. XV-XVI: "In villa de Pieris"; mano sec. XVII-XVIII: "Pieris, 1324 3 7bre. P"; mano sec. XVIII: "Monfalcone. Capit(ol)o di Aquileia"; mano sec. XX, a matita: "53c".

Pergamena gravemente danneggiata, con perdita del testo in vari punti lungo il lato sinistro per rosicature di topi: il testo mancante, o quasi del tutto illeggibile, è stato parzialmente integrato tra parentesi quadre; si notano poi alcune macchie con inchiostro evanito nella parte superiore. Inchiostro unico.

Anno Domini mill(essim)o tricentessimo vigessi(m)o primo, indictione quarta, die / [ter]cio intrante mense setembbris. In villa dePeres, sub atrio ecclesie / [Sancti An]dree eiusdem ville, presentibus discreto viro domino presbitero Nico/[lao ...] vicario plebis Marciliane, Iacobo condam Gusini, Gregorio condam / [Pe]tri commorante in dicta villa, Yllario de Aquilegia, Aymo de / Malei de Truyach, Blaxio condam Iohannis de Fuyedel commoranti / Montifalconi, Antonio de Truyach et aliis pluribus testibus ibidem. / Cum questio foret inter venerabilem virum dominum Mathiam abbatem / monasterii Beliniensis pro se ac vice et nomine ipsius monasterii ex una parte / et dominum Iohannem condam domini Iacobi de Castro Ve(ner)is commorant(em) in dicta / villa de Peres ex altera de quodam territorio in con(tr)a dicte ville, / [unde utra]que pars ad invicem fuerunt concordes quod cognoscatur / ius inter ipsos dicta causa sil(icet)^a p(ro) ydoneis hominibus et antiquis / cognosentes dictum territorium et [idem] dominus abbas ex(tr)a(ssit plures testes / cognossentes dictum t(er)itorium. Quorum primus testis fuit [Cergna] condam Anto[nii] / [Tomax Borgna] Druxinus condam [Cernixi], Concha condam Sigardi de Peres / [et Antonius] condam [Zafeldi], quos testes iuraverunt corporaliter ad sancta / Dei evangellia coram Galbano vice et loco in dicta causa domini / [...]li Boyani capitanei Montifalconis dicere veritat(em) de [eo] quod / [...] requisiti de dicto t(er)reno [dicte] questionis amicabilit(er) expositum / [...] te]stis [Cer]gna condam Ant[onii], iuratus dicere veritatem, suo sacramento / [...] interrogatus dicens quod bene sit quod terrenum quod appellat(ur) Mech / [...] de Avilaqua q(ue) dicitur [P(re)cuna] est dicti domini abbatis silicet / s(ui) monasterii et deinde usque in [Terdestay] et usque super ripam Ysoncii, / salvo quod ibi sunt duo campi quos ipse dominus abbas consenserit / ipsi domino Iohanni de [...] ad suum velle. Item dixit quod adhuc sunt / duo campi in loco qui dicitur Brayduça, parum longe a dicto / t(er)reno versus villam de Peres prope campos dicti domini Iohannis. Secundus / testis Tomax Borgna interrogatus de veritate dicenda suo sacramento / de dicto terreno dixit quod bene sit et recordatur quod terrenum illud est / antedicti mon(asterii), de quo questio inter ipsos dominum abbatem et Iohannem silic(et) / quod terrenum de Mech et locum ubi dicitur P(re)cuna usque in Tredestay / [et super] ripam Isuncis. Item sunt duo campi ipsius mon(asterii) ubi / dicitur Brayduça, parum longe a dicto terreno versus villam de / [...] prope campos ipsius domini Iohannis. Tercius testis Drux[inus] condam [Cernixi] / [...] sacra]mento interrogatus de dicto terreno dixit quod bene sit quod terrenum / [de Mech] et illud terrenum de Avilaq(u)a q(ue) dicitur P(re)cuna [est] / [...] mon(asterii) Belinensis usque in Tredestuy conf(ines) et usque super ripam / Isoncii, quod ^bsunt [ibi] duo campi quos cons[en]ssit / ipse dominus abbas ipsi domino Iohanni de [gratia] ad suum

^a lettura incerta

^b segue b(e)n(e) depennato

beneplacitum; / item quod adhuc sunt duo campi ipsius mon(asterii) in loco qui dicitur / [Br]ayduça, prope campos ipsius domini Iohannis verssus villam de / Peres [et] parum longe a dicto terreno. Quartus testis Çoncha / condam Sigardi, interrogatus de predicto terreno, suo sacramento dixit / quod terrenum de Mech ubi dicitur P(re)cuna est dicti monasterii; / item sunt duo campi in loco qui dicitur Brayduça, prope / campos ipsius domini Iohannis parum longe a dicto territorio / [vers]us villam de Peres, pertinentibus dicto mon(asterio). Antonius condam Zafuldi / testis de predictis suo sacramento dixit quod bene sit quod campos / [...] P(re)cuna est dicti monasterii. Que partes contentave[runt] / [...] testes deberent dicere eoquod sire(n)t de dicto terreno / [...] firmum habere perpetuis temporibus ante eorum d(ic)ta s(cilicet)^c conscriberem / instrumenta ac etiam nominati testes et ego notarius infrascriptus / ivimus in loco d(ict)i terreni declarando et c(er)tifica(n)tes dictu(m) terrenum / per formam suprascriptam et postmodum eorum dicta ad publicam formam / [re]duxii de voluntate parcium presens compromixum et sub / [ipo]thecha omnium suorum bonorum presentium et futurorum val[.]^d / dictorum omnium et [...]^e et domino capitaneo eiusdem / loci.

S.T. Ego Giselbertus condam magistri B(er)tholini medici / de Utino imperiali auctoritate notarius notarius^f interfui omnibus hiis et / rogatus ad publicam formam scripsi.

^c da intendersi publice

^d foro dovuto a rosicatura di topi

^e inchiostro evanito

^f ripetuto nel testo

1324 settembre 19, Aquileia.

Ottolino vice decano ed il Capitolo aquileiese istituscono il nobile Carlevario Della Torre, prete Melioranza pievano di Variano e Federico Burella abitatore del Castello di Udine quali procuratori in ogni loro causa e lite, specialmente contro il nobile Morando da Castellerio riguardo ad un manso nella villa di Morsano presso Castellerio che detto Capitolo aveva acquistato da Pellegrino da Morsano.

Originale membr., mm 235 x 190, A.C.A.U., *Pergamene capitolari*, vol. I/bis, n° 54. Sul recto, mano sec. XX, a matita: "1324 19 IX". Sul verso, mano sec. XVII-XVIII: "Morsano, 1324 19 7bre. Procura"; mano sec. XVIII: "Capit(ol)o di Aquileia"; mano sec. XX, a matita: "54c".

Pergamena in buono stato di conservazione. Inchiostro unico.

In Christi nomine amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo vigesimo III^o, indictione VII^a, XVIII^o / mensis septembris. In capitulo Aquileg(ie) post vesperis, presentibus testibus infrascriptis ad hec vocatis et rogatis, / videlicet presbiteris Odorico, Tadeo mansionat(o) Aquilegensis ecclesie, Gabriele de Cremona fratre venerabilis viri / domini Guilielmi Aquilegensis decani et aliis. Venerabilis dominus Otolinus vicedecanus et capitulum Aquilegense com(m)uniter et con/corditer fecerunt, constituerunt et ordinaverunt nobilem virum dominum Chatelariu(m) de la Turre ac discre/tos viros dominum presbiterum Melioranciam plebanum plebis et ecclesie de Variano Aquilegensis diocesis, Federicum / Burella habitatorem castri Utini, licet absentes tamquam presentes, quemlibet eorum in solidum ita quod non sit potior / conditio, excusatio et quod unus ipsorum incepit alias mediare valeat et finire, suos et dicti capitulo nunci/os, actores, defensores, syndicos et procuratores legittimos in omni et super omni causa, lite et controversia quam vel / quas habent vel habere sperant maxime cum nobili viro domino Morando de Castelerio occasione unius mansi / siti in villa Morsani prope Castellerium, quem mansum dicti domini seu capitulum emerunt a Pelegrino de / dicta villa Morsani, coram venerabili viro domino fratre Iohanne abate Rosacen(si) vicario reverendi patris domini P(agani) / sancte sedis Aquilegensis patriarcha, aut coram quocumque alio iudice ecclesiastico vel civili, ordinario, delegato vel subde/legato et in quocumque loco et super quibuscumque negotiis, dantes et concedentes antedictis eorum procur(atoribus) et cuilibet ipsorum / liberam et generalem potestatem ac speciale mandatum in omnibus et singulis suprascriptis et infrascriptis agendi et defenden/di, petendi, libellum dandi et recipiendi, excipiendi et replicandi, litem contestandi de malicia seu calumpnia / et veritate dicendi in a(n)i(m)as predictorum dominorum vicedecan(i) et capitulo et cuiuslibet alterius generis iuramentum / prestandi et recipiendi, ponendi et positionibus r(espo)ndendi, probandi et reprobandi, testes et instrumenta pro/ducendi, opponendi et contradicendi, iudices eligendi et recusandi, terminos et dilationes petendi, sententiam vel / sententias tam interlocutorias quam diffinitivas petendi et audiendi et si necesse fuerit appellandi, appellations / semel et pluries p(ro)seq(uen)di, unum vel plures procuratores loco sui substituendi et revocandi et generaliter / omnia alia et singula faciendi et liberaliter ex(er)ce(n)di in iudicio vel extra que c(aus)a(rum) m(er)ita exigunt et requirunt et que / per veros nuncios, syndicos, actores, defensores et procuratores et substitutos vel substituendos ab eis in / iudicio sive extra fieri possunt et que ipsimet facere possent seu dicere si personaliter interessent etiamsi mandatum / exigerent specialiter, promittentes m(ihi) notario infrascripto, stipulanti et recipienti nomine et vice omnium quorum interest / vel interesse poterit, se firmum et ratum habere atque tenere quicquid per dictos eorum procuratores, actores, defensores et / syndicos aut substitutos vel substituendos ab eis vel eorum alterum in predictis et causa predicta factum, gestum / fuerit vel modo aliquo procuratum, tam in perdendo quam in lucrando, volentes insuper dictos eorum procuratores, nuncios, / syndicos, actores et defensores aut substitutos vel substituendos ab eis ab omni satis dationis onere relevare, / promiserunt iudicatum solvere, iudicio

systi cum omnibus clausulis consuetis de iure, sub bonorum dicti / capituli omnium obligatione et
ypoteca tam presentium quam eciam futurorum.

S.T. Et ego Rolandus ecclesie Aquilegensis scolasticus, imperiali auctoritate notarius / publicus,
predictis omnibus interfui eaque rogatus publice scripsi meumque signum / consuetum apposui.

55

1324 dicembre 21, Aquileia.

Poiché Mattia abate di Beligna aveva ricevuto da Renoardo del fu Benone del Castello di Udine e sua moglie Fiordalisa del fu Lorenzo Omnia da Aquileia la somma di cento sessanta marche di nuovi denari frisacensi in moneta aquileiese, impegnando nove mansi e mezzo, ora intende restituire tale somma e liberare i beni obbligati, tuttavia detto Renoardo chiede di rinviare l'affrancazione per potersi prima consultare con alcuni consiglieri.

Originale membr., mm 265 x 185, A.C.A.U., *Pergamene capitolari*, vol. I/bis, n° 55. Sul recto, mano sec. XX, a matita: "1324 21 XII". Sul verso, mano sec. XIV: Instrumentum [oblationis prestite] per abbatem [Beliniensem ... in villa Visconi]. N° XLI"; altra mano sec. XIV: Instrumentum qualiter abbas Mathias optulit pecuniam Renoardo pro X mansis quos sub pignore tenebat"; mano sec. XVI: "In Viscono de Turre"; mano sec. XVII-XVIII: "1324 21 Xbre, Viscon".

Pergamena in buono stato di conservazione. Inchiostro unico.

In Christi nomine amen. Anno a nativitate eiusdem mill(essim)o tricentessimo vigessimo quarto, inductione / septima, die vigessimo primo mensis decembris. Aquilegie, in domo domini Iohannis condam / domini Picosii, presentibus dominis presbitero Andrea canonico ecclesie Sancti Felicis, dicto domino Iohanne, / Bertolino de Urbino, Georio de Papia et Çanino barberio civibus Aquilegensibus testibus ad hec / specialiter vocatis et rogatis et aliis. Cum venerabilis vir dominus frater Mathias abbas Bellin(e) / titulo et sub forma venditionis vendidiss(et), dediss(et) sive i(m)pig(n)orass(et) et obligasset Renoardo / filio condam domini Benoni de castro Utini marito et procuratori domine Flordaylis filie condam / et heredi^a Laurentii Omnie de Aquilegia, et hoc pretio et foro centum et sexsaginta marcharum / denariorum novorum Fr(i)x(acensum) Aquilegensis monete quedam sua bona, videlicet circa novem mansos / et dimidium scitos in villa de Viscono iuxta Turim, ut plenius patet quodam publico / instrumento scripto et confecto per manum Parisini notarii de Utino sub anno Domini mill(essim)o / tricentessimo duodecimo, inductione decima, die octavo intrante ian(uario), a me notario infrascripto / viso, lecto et plenius intellecto, cum hac tamen conditione quod quandocumque predictus dominus / abbas eiusque successores vel monasterium dederint et solverint predicto Renoardo / sive dicte domine Flordaylis vel alteri eorum marchas centum et quinquaginta / quinque denariorum novorum F(r)i)x(acensum) Aquilegensis monete infra festum sancti Martini et festum / nativitatis Domini quod dicta bona per dictum Renoardum et Flordaylis sive alterorum eorum / sibi revendi et restitui immediate cum omni integritate restitui sive revendi debebat, / predictus dominus abbas ibidem in presentia predictorum testium et mei notarii infrascripti dixit et / protestatus fuit quod erat paratus sibi dare dictam pecunie quantitatem, silicet marchas / centum et quinquaginta quinque F(r)i)x(acensum) et quod dictus Renoardus sibi debet restituere dicta / bona pro ut promiserit et erat obligatus ac tenebatur de iure et statim sibi / obtulit dictam pecuniam quam erat in quam pluribus saculis atque fundis et ipsam pecuniam / extraxit de dictis saculis atque fundis causa dandi et numerandi dictam pecuniam / ipsi Renoardo, que quidem pecunia extracta extimata fuit largo modo esse ultra / marchas centum et quinquaginta quinque F(r)i)x(acensum), vero aliqui ex dictis testibus dicebant / se numerasse dictam pecuniam et

^a da intendersi heredis

ipsam esse ultra dictam quantitatem centum et quinquaginta / quinque marchas F(ri)x(acensium); quibus omnibus sic peractis dictus Renoardus respondens dixit / quod super his habere volebat consilium cum suis amicis usque ad quindecim dies post / proximum venturum festum nativitatis Domini, nollens tamen quod predicto domino abbati vel eius monasterio / aliquod preiudicium g(ra)vet(ur) propter hanc dillationem quindecim dierum quamvis conti/neat(ur) quod dictus dominus abbas dicto Renoardo predictam pecuniam ut dictum est dare / debeat infra festum sancti Martini et nativitatis Domini.

S.T. Ego Mapheus filius condam Blasii notarii de Aquilegia, imperiali auctoritate publicus notarius, / hiis omnibus interfui eaque rogatus scripsi.

56

1325 gennaio 5, Udine.

Odolrico Cargnello abitante a Udine dona ai camerari della fraterna di S. Giovanni Battista di Udine un livello, ovvero una rendita annuale di ventiquattro denari, da pagarsi su una casa posseduta da Giacomina e Domenico in borgo Aquileia di Udine.

Originale membr., mm 355 x 120, A.C.A.U., *Pergamene capitolari*, vol. I/bis, n° 56. Sul recto, mano sec. XX, a matita: "5 I 1325". Sul verso, mano sec. XIV: "Carta de den(ariis) XXIIII de livelo lo quale [...]" ; mano sec. XX, a matita: "56c".

Pergamena in discreto stato di conservazione, presenta alcune macchie e inchiostro parzialmente evanito in vari punti, specialmente nella parte superiore: il testo è stato in parte integrato tra parentesi quadre. Inchiostro unico.

Anno Domini millesimo CCC^{mo} vigesimo quinto, indictione VIII^a, die quinto / [mensis ian(uarii), presentibus Nicolao infornatori de Utino, Petro [...] / [...] de] villa de Rosp[...]o de Utino qui fuit de villa / [de Rav]ey^a de Carn[ea ...] de Utino, Henrico / speçario de Utino, [Benefacio textore] de Utino qui fuit / [de ... pluribus]. Odol[ricus] Carnellus de Utino qui / fuit de villa de [Amaro]^b de Carnea pro anima sua et / suorum preces[sorum remedio], nomine don(ationis) qui dicitur inter / vivos [...], que don(atio) non possit revocari [ali]/qua ingratitudine sive offesa, se de bona voluntate et / sue uxoris consensu, dedit, cessit, tradidit atque donavit / Venuto de Utino filio condam Odorlici de Nimes et Bela/no dicto Tay fabro de Utino camerariis sancti Iohannnis / Baptiste r(ecipie)nt(ibus) vice et nomine congregationis ac paternitatis / sancti Iohannis supradicti et pro ipsa et cui suum ius dare voluerunt / [...] camerarii sive successores dicte fraternitat(is) qui / pro tempore fuerint de [vo]luntate et consensu dicte fraternita/tis LII [libras] et fic[tum sive] redd[itum vi]g[inti] quatuor d(e)n(ariorum) / solvend(um) annuatim super una domo Iacomine et Dominici / iugalium sita [in bur]go de Aquileg(ia) de Utino, confin(es) / cuius domus sunt hii: ab una parte possidet Nicolaus / pelliparius de dicto burgo, a secunda heredes condam domini Mathie / de Carnea, a tercia Dominicus de Caminetto et a quarta / est via publica vel alii si qui forent confines, quod fict(us) et livell(um) / s[upra]dicti Iacom[inus] et Dominicus et sui hered(es) et qui dictam / domum habu(er)it et pos(siderit) ac emerit dare ac solvere te/neatur ac debeat dicte fraternitati et congregationi sancti / Iohannis Baptiste et cui suum ius dare voluerint annuatim / in festum nativitatis Domini, an(te) [VIII^o] dies [vel] post, iure livelli / supra [dicta] domo, [ad habendum, ten]endum, possidendum, vendendum, / dandum, pro anima et corpore [iu]dicandum et quicquid dicte fraternita(ti) et eius successoribus de[in]ceps perpetuo placuerit faciendum, / absque om(ne) contradi[ctione] et repetio(ne) sive impedimento dicti / Odorlici donato(ris) e[iu]sque heredum, sine alicuius alterius persone / et cum omnibus ac singulis que dict(us) fictus et livellum h(abe)t / super

^a lettura incerta

^b lettura incerta

se vel infra seu intra se in integrum om(ne)que iure et / actione, usu seu requisitione, servitute, dominio eut honore / dicto livello super dicta domo sibi aut pro ipso modo aliquo / spectant(ibus) vel pertinent(ibus) de iure aut de facto atque cum omni / iure spangandi et dispangandi ac intromittendi dictam / domum, sicut mos est in terra Utin(i), si dictum livellum / dicte fraternitati persol[u]t(um) non foret, promittens quoque / predictus Odorlicus per se et suos heredes et sub obligatione omni/[um] suorum bonorum present(ium) et fut(urorum) de dicto livello / [super] dicta domo litem aut que[...] sive molestiam aut / ingratitudinem aliquam non facere vel movere sed dictam / donat(ionem) et tradit(ionem) firmam et ratam habere et tenere et ob/servare et nunquam contra predicta aliquo tempore facere vel venire / ratione aliqua, dolo, ingenio sive causa, sub pena dupli / dicti livelli vel val(oris) ipsius ut pro tempore plus valu/erit minus quinque soldis parvorum stipulat(ione) promissa, qua / pena soluta vel non, omnia et singula in sua / permaneant firmitate et presens instrumentum suum obti/neat plenum robur. Ad hec aut(em) dedit eisdem / camerariis r(ecipientibus) ut supra dict(um) est Hen(ri)cum te/nute nuncium specialem ut supra dictum. / Actum Utini, in domo dicti Odolrici donatoris.

S.T. Ego Stephanus condam Marini de Fau/gnacho nunc Utini permanens, im/periali auctoritate notarius, predictis interfui et rogatus scripsi.

1325 novembre 7, Castel Porpetto.

Nicolò del fu Francesco milite da Castello vende per quattordici marche di denari, con il consenso di Nicolò e Giovanni Francesco da Castello, a Ambrogino mansionario del capitolo di Aquileia un manso sito nel villaggio di Morsano, retto da Marzutto.

Originale membr., mm 445 x 145, A.C.A.U., *Pergamene capitolari*, vol. I/bis, n° 57. Sul recto, mano sec. XX, a matita: "1325 7 XI". Sul verso, mano sec. XIV: "Instrumentum emptionis mansi empti in [M]orsano a Nicolao de famili[ei]s [...]; mano sec. XV: "[... super manso] de Morsano [...] per [... empto a] Nicolao condam Francisci militis de famiglis"; altra mano sec. XV: "Emptio ab illis de Castello [... Mor]sano"; mano sec. XVII-XVIII: "Morsano, 1325 7 9bre "; altra mano sec. XVII-XVIII: "N° XXXV. 1320"; mano sec. XVIII: "Capit(ol)o di Aquileia"; mano sec. XX, a matita: "57c".

Pergamena contenente due documenti (docc. 57 e 57 bis); presenta macchie e inchiostro parzialmente evanito in vari punti, specialmente nella parte superiore: il testo è stato in parte integrato tra parentesi quadre. Inchiostro unico.